
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’1 marzo 2016 

 
III - PROGETTI FINANZIATI EXTRA BUDGET DELL’UNIVERSITÀ DI 

MESSINA: DETERMINAZIONI 

 L’anno 2016, il giorno 1 del mese di marzo, alle ore 15.50 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  �  Assente     x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  �  Assente     x 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   16289 
del  14.03.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 116 /2016 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 29.01.2016 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito, 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

Università degli Studi di Messina 

Struttura richiedente  

Rettorato 

Struttura proponente  

CARECI 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 1 marzo 2016 

 

Oggetto: Progetti finanziati extra budget dell’Università di Messina: Determinazioni 

 

Premesso  

che l’Università degli Studi di Messina, grazie all’operosità dei suoi ricercatori, si è 

rilevata virtuosa nel cogliere le opportunità offerte dalle iniziative europee e, attraverso 

mirati interventi progettuali finanziati da risorse nazionali e comunitarie, ha manifestato 

la tendenza ad accrescere la competitività e l’attrattività del sistema della ricerca 

pubblica; 

Viste  

le delibere del Consiglio di Amministrazione del 23 luglio 2011 e del 9 dicembre 2011 

con le quali il Consiglio aveva evidenziato la necessità di individuare all’interno dei 

progetti di ricerca finanziati da risorse esterne le percentuali di partecipazione alle spese 

di funzionamento dell’Ateneo; 

Vista  

la delibera del Consiglio di Amministrazione 17/12/2012 con la quale l’Organo 

deliberativo, tenuto conto del quadro complessivo dei progetti finanziati, ha determinato 

“per ogni singolo progetto PON, POR e assimilabili” di acquisire al bilancio di Ateneo 

una quota del finanziamento ricevuto  pari al 25% della somma delle voci per spese 

generali e per spese di personale impegnato nella ricerca detratta la quota di 

cofinanziamento, mentre relativamente ai PRIN ed ai FIRB la percentuale è pari al 10% 

della quota di finanziamento per spese generali;  

Vista  

la delibera del 23/03/2013 con la quale il Consiglio di Amministrazione dà mandato al 

Direttore di garantire l’uniforme applicazione delle misure stabilite dal Organo 

deliberativo e di rimodulare la percentuale da acquisire al bilancio di Ateneo “in base 

alla tipologia dei progetti e allo stato di avanzamento degli stessi e/o degli impegni 

assunti per ogni singolo progetto”;  

Ritenuta 

la necessità di fissare un criterio generale da adottare, sulla base dell’esperienza nella 

precedente programmazione ed in vista della nuova programmazione europea; 

Propone 



4 
 

 

- Di determinare per ogni singolo progetto PON e POR e assimilabili, l’acquisizione al 

bilancio di Ateneo di una percentuale pari al 25% della somma delle quote di finanziamento 

per spese generali e di quelle per spese di personale, sia interno che esterno all’Ateneo, al 

netto della quota di cofinanziamento obbligatoria prevista dall’Avviso.  Relativamente ai 

PRIN ed ai FIRB la percentuale è pari al 10% della quota di finanziamento per spese generali; 

- Di assegnare una quota compresa tra l’1 e il 5% delle risorse destinate al Bilancio di 

Ateneo ai Dipartimenti di gestione dei Progetti, con delibera del CdA di Ateneo, su proposta 

del Rettore, per le esigenze interne alle strutture dipartimentali. 

- Eventuali risorse residue, dopo la chiusura del progetto, al netto delle risorse destinate 

al Bilancio di Ateneo, saranno nella disponibilità del Responsabile Scientifico previa 

presentazione di uno schema progettuale, che preveda una quota di almeno 10% al 

Dipartimento, che sia approvato dal Consiglio di Amministrazione; 

 - Eventuali deroghe alle indicazioni del presente deliberato potranno essere accordate 

dal Rettore, previa richiesta motivata del Responsabile Scientifico del Progetto e del 

Direttore del Dipartimento, in relazione alla specificità del progetto.    

 

 

 

Allegati: 

1)delibera del C.d.A. del 17.12.2012 

2)delibera del C.d.A. del 23.03.2013 


